UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 178/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 2624/95-44 do Departamento de Morfologia, apreciado na
sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico,
que aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa abaixo
especificado:

Titulo: "ESTUDO QUANTITATIVO DAS VESíCULAS E
GRANULARES DAS CÉLULAS FOTORECEPTORAS
RUDIMENTARES DA PINEAL CRYPTURELLUS PARVIROSTRIS
EM DIFERENTES FASES DO CICLO SEXUAL"
Coordenador: Professor Carlos Alberto Redins
Departamento: Morfologia
Cadastro PRPPG: n° 145/94

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉ GtÜILH PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 177/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo ri° 8212/95-08 do Departamento de Morfologia, apreciado na
sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico,
que aprovou a proposta do Relatório do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Titulo: "ULTRA-ESTRUTURA DO ÓRGÃO PINEAL DE AKODON
ARVICULOIDES CURSOR (RODENTIA: CRICETIDAE"
Coordenador: Professor Carlos Alberto Redins
Departamento: Morfologia

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

r/
?i

Prof. JOSEIGUIL ERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 176/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo if 6052/95-54 do Departamento de Prótese Dentária, apreciado
na sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, que
aprovou a proposta do Projeto de Extensão abaixo especificado:

Titulo: "PROGRAMA DE PREVENÇÃO EM SAÚDE BUCAL"
Coordenadora: Professora Maria José Gomes Ciianordoli
Departamento: Prótese Dentária
Período de execução: 94/2 a 96/2

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

1)
Prof. JOSI!1 GUIL ERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 175/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n° 720468/95-33 do Departamento de Patologia, apreciado
na sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, que
aprovou a proposta do Relatório do Curso de Extensão abaixo especificado:

Título: "INFECÇÃO GENITAL MASCULINA POR HUIVIAN
PAPILOMA
Coordenadora: Professor Paulo Roberto Merçon de Vargas
Departamento: Patologia
Período de execução: abril/93 a março/94

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

Prof. JOSIf GUILIBERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 174/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n° 720460/95-21 do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico, que
aprovou a proposta do Relatório Anual e prorrogação por mais uma ano do Projeto
de Extensão abaixo especificado:

Título: "PROGRAMA PARA CONTROLE DA HIPERTENSÃO
ARTERIAL"
Coordenadora: Professora Nagela Valadão Cade
Departamento: Enfermagem
Registro n°: 21/93-PROEx
Período de prorrogação: julho/95 a junho/96

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉ ØUILllRME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 173/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n° 720823/95-93 do Departamento de Prótese Dentária,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta do Deparramento de Prótese Dentária de abertura de
Concurso Público, em regime de 20 horas semanais para Professor Auxiliar, nas
áreas de Materiais Dentários: uma vaga; Prótese Dentária: três vagas e Dentistica:
duas vagas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

ib•A' 	 1f
Prof. JOS GUIL ERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 172/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 12512/95-47 do Departamento de Clinica Médica, apreciado
na sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta de altereção do regime de trabalho do Professor
CARLOS SALLA PISSINALLI, lotado no Departamento de Clinica Médica, de
40 horas semanais de trabalho para Dedicação Exclusiva.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉ 4JILH4RME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 171/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Protocolado n° 721488/95-86 dos alunos do 110  Período do Curso de
Medicina, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 16/11/95,

RESOLVE:

aprovar, em caráter de excepcionalidade, recesso no período de 24/12/95 a
30/1295 e, férias no período de 31/12/95 a 14/01/96, com supervisão do
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 16 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉ CJILHÊRME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 170/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta do Processo n° 9383/95-28 do Departamento de Clínica Médica, apreciado
na sessão ordinária realizada no dia 09/11/95,

RESOLVE:

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que
aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa abaixo especificado:

Título: "AVALIAÇÃO DE HISTOLOGIA HEPÁTICA EM
ALCOOLISTAS"
Coordenadora: Professora Maria da Penha Zago Gomes
Departamento: Clínica Médica
Período de Execução: agosto/95 a julho/96

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de novembro de 1995.

Prof. JO E GI LHERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 169/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta o Protocolado n° 721400/95-35 do Departamento de Enfermagem,
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 09/11/95,

RESOLVE:

aprovar a proposta, abaixo discriminada, do Conselheiro Adércio João
Marquezini, referente a indicação de representante do Centro Biomédico junto ao
Conselho Dedeliberativo do Sistema Integrado de Bibliotecas:

"que os doze representantes (um de cada Departamento) se reunam e
escolham este representante, o qual será referendado pelo Conselho
Departamental".

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de novembro de 1995.

Y\i,; 	•(‘
Prof. JøÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 168/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta o Processo no 7087/95-74 do Departamento de Clínica Odontológica,
apreciada na sessão ordinária realizada no dia 09/11/95,

RESOLVE:

aprovar o Projeto do Curso de Atualização em Odontopediatria,
Coordenado pela Professora Marly Almeida Saleme do Valle, a ser desenvolvido
no período de maio a dezembro/95.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉ GUI ERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 167/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta o Protocolado n° 713130/95-15 do Departamento de Prótese Dentária,
apreciada na sessão ordinária realizada no dia 09/11/95,

RESOLVE:

aprovar os Planos de Trabalho dos Estagiários Priscilla Santos Guimarães,
Luiz Geraldo Silveira e Alessandra Ramos Parpaiola para a disciplina Dentistica
Clinica I e, Clayton José Cardoso de Souza, George Silva Alves, Cassiano Gomes
Paulo e Mônica da Costa para a disciplina Prótese Clinica II, referentes aos
Programas de Reciclagem, conforme Resolução n° 18/93-CEPS.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉ aIL ERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 166/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que
consta o processo n° 9708/95-91 do Departamento Materno-infantil, apreciada na
sessão ordinária realizada no dia 09/11/95,

RESOLVE:

aprovar o Programa de Pós-Graduação em Neonatologia - R3, a ser
implantado em 1995, sob a Coordenação da Professora Aparecida das Graças
Carvalho Gomes.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉhGUI HERME PINHEIRO PIRES
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 165/95

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista a
propsota do Senhor Presidente, apreciada na sessão ordinária realizada no dia
09/11/95,

RESOLVE:

aprovar, a unanimidade, a proposta, discriminada abaixo, do Senhor
Presidente, referente a distribuição das três vagas de docentes, liberadas para o
Centro Biomédico em 08/11/95:

"1° critério: Departamentos que tenham concurso público válido,
aguardando nomeação;

2° critério: pela ordem de antiguidade da homologação do resultado do
concurso, pelo Conselho Departamental; e

3° critério: existindo vaga, a decisão será tomada pelo Conselho
Departamental".

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 09 de novembro de 1995.

Prof. JOSÉ GUEHERME PINHEIRO PIRES
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014